
DETERMINAZIONE N. 19/2022 
Oggetto: Determinazione di estensione nei limiti del quinto d’obbligo del Contratto n. 1/2019 per 
assicurare servizi aggiuntivi e la prosecuzione della pulizia ed igiene ambientale e dei servizi connessi 
di ausiliariato della sede di Via Liszt 21 dell’AgID, del Contratto n. 1/2019  CIG: 72601121F4, definito 
con il Consorzio Progetto Multiservizi – Santa Brigida, essenziale alla sicurezza e salute e pulizia dei 
luoghi di lavoro del personale AgID, nelle more dell’attivazione degli strumenti di procurement 
CONSIP più adeguati al reperimento del nuovo fornitore, stante anche il protrarsi dello  stato di 
emergenza sanitaria da Covid 19, tuttora in atto. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione 
di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 
7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del 
decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico di 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 
16 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con DT n. 4/2016 e 
approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a 
firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 
(pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante il “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

PREMESSO che: 
− l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) in linea con il contesto normativo vigente che impone di

verificare in primis la fattibilità di ricorre a Contratti/Accordo Quadro/strumenti di procurement
della Consip, l’AgID ha stipulato un contratto in data 1° marzo 2019 con il Consorzio Progetto
Multiservizi Santa Brigida CPM (CIG: 72601121F4), a seguito di aggiudicazione dell’Appalto
specifico per la fornitura dei Servizi di Pulizia e Igiene Ambientale e Servizi Connessi di Ausiliariato,
nell’ambito del bando Consip istitutivo dello SDAPA (Sistema Dinamico di Acquisizione della
Pubblica Amministrazione –  ID 1737), previe Determinazione n. 296 del 26.10.2017 di indizione,
n. 302 del 31.10.2017 di approvazione della documentazione di gara e n. 5 del 10.01.20219 di ag- 
 
 



di aggiudicazione, nominando come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Dott.ssa Oriana 
Zampaglione; 

− con la Determinazione n- 162 del 26 febbraio 2021 è stato nominato Direttore dell’Esecuzione (DE)
il Dott. Carlo Fabrizio Cardillo;

− il contratto citato che sta assicurando i servizi di pulizia che terminerà in data del 28 febbraio 2022;

CONSIDERATO che l’Agenzia, che adotta prevalentemente la modalità di lavoro agile/smartworking, sta 
affrontando varie valutazioni per la razionalizzazione delle spese e delle iniziative negoziali connesse al 
proprio funzionamento e che nelle more del completamento di dette valutazioni, in linea con il contesto 
normativo vigente, aveva in primis verificato la fattibilità di ricorrere alla Convenzione Consip Facility 
Management 4, lotto 11, riscontrando però l’impossibilità di aderirvi anche per il dimensionamento 
prevedibile di servizi da richiedere; detto lotto di cui trattasi risulta poi sospeso;  

CONSIDERATO che l’AgID: 
− si è attivata sia per verificare il dimensionamento dei servizi di pulizia effettivamente ad essa

necessari, stante il protrarsi della pandemia da COVID 19  e per il conseguente e prevalente ricorso
allo smartworking, sia per verificare la fattibilità di aderire all’AQ - Accordo quadro avente ad
oggetto i servizi di Facility Management per i Grandi immobili in uso a qualsiasi titolo alle pubbliche 
amministrazioni, alle istituzioni universitarie pubbliche ed agli enti ed istituti di ricerca, suddiviso
in 24 lotti, definito dalla Consip, ai sensi dell’art. 54 comma 4 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 – ID
Sigef 2077;

− sta anche valutando la possibilità di ricorrere ad una soluzione intermedia, per il breve e medio
periodo, stante la situazione pandemica citata, le modalità di lavoro e il livello di utilizzo della sede,
fra cui quella di ricorrere ai bandi e cataloghi di riferimento del MePA, anche previa indagine
informale;

CONSIDERATO però che, dovendo essere assicurata la pulizia dei locali e il rispetto della normativa 
vigente in tema di sicurezza e salute dei lavoratori sul posto di lavoro, nelle more della eventuale verifica 
della fattibilità di aderire all’AQ - Accordo quadro per i servizi di Facility Management o del ricorso al 
MePA, stante anche il protrarsi dello stato di emergenza sanitaria da Covid 19, si rende necessario 
richiedere di estendere nei limiti del quinto d’obbligo il contratto 1/2019 CIG 72601121F4 di cui 
all’oggetto, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Appunto del Direttore dell’Esecuzione del 19 gennaio 2022 con cui quindi, a seguito della 
disponibilità della CPM, acquisita al prot AgID con il nr. 771 del 17.01.2022, nelle more dell’attivazione 
degli eventuali strumenti di procurement CONSIP più adeguati al reperimento del nuovo fornitore e 
delle verifiche in atto, stante il protrarsi dello smartworking e dell’emergenza da Covid 19, si propone 
di estendere nei limiti del quinto d’obbligo il contratto 1/2019, CIG 72601121F4, ai sensi dell’art. 106 
comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per garantire fino al 15 ottobre 2022, l’incremento e la 
prosecuzione dei servizi di pulizia e di ausiliariato del Contratto di cui all’oggetto, per l’importo massimo 
stimato di € 105.607,227 IVA esclusa, pari a €. 128.840,818 IVA inclusa (e rapportato all’estensione 
richiesta, per un importo massimo stimato per oneri di sicurezza di € 366,00 IVA inclusa); 

CONSIDERATO che l’iniziativa, necessaria e urgenze, va definita in aggiornamento al programma acquisti 
vigente riportato nella determinazione n. 579 del 25 ottobre 2021 “Adozione del Programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022 – 2023, ai sensi dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 
(Codice dei contratti pubblici). Aggiornamento della determinazione n. 464/2020. 

VISTI: 
− il Bilancio di previsione 2021 e triennio 2021-2023, adottato con Determinazione n. 458 del 30

giugno 2021,  corredato  del  parere favorevole  del  Collegio dei revisori dei conti, espresso  nella
relazione  del 21 giugno 2021 (prot.  n. 12769 del 24 giugno 2021)  e approvato con Decreto della



“Presidenza del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale del 29 dicembre 2021, in corso di perfezionamento presso l’ufficio del Bilancio  
e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri;  

− la legge di stabilità 2022 approvata con legge 30 dicembre 2021, n. 234;  
− la determinazione n. 4 del 14 gennaio 2022 con cui si è autorizzata la gestione provvisoria dal 1° 

gennaio 2022 al 30 aprile 2022 fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget 
approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese 
obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

− la conferma della disponibilità dei fondi necessari alla copertura di budget del Servizio competente 
del 19.01.2022; 

 
DATO ATTO delle dichiarazioni di conferma accettazione incarico del RUP e del DE proposti nell’appunto 
citato e inerenti all’assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità e di 
astensione, previste dagli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e dall’art. 35-bis del 
D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 

DETERMINA 
 
1.Di autorizzare l’estensione, nei limiti del quinto d’obbligo, del contratto 1/2019 CIG 72601121F4, ai 
sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per chiedere al Consorzio Progetto 
Multiservizi – Santa Brigida CPM, di incrementare e proseguire fino al 15 ottobre 2022, i servizi di pulizia 
e di ausiliariato essenziali alla sicurezza e salute e pulizia dei luoghi di lavoro del personale AgID,  stante 
anche il protrarsi dello stato di emergenza sanitaria da Covid 19 e del conseguente prevalente ricorso 
allo smartworking del personale AgID e nelle more dell’attivazione degli strumenti di procurement 
CONSIP più adeguati al reperimento del nuovo fornitore; 
 
2.Di chiedere al Consorzio CPM, con la lettera d’ordine in allegato, di estendere nei limiti del quinto 
d’obbligo i servizi di pulizia del citato Contratto 1/2019 CIG  72601121F4, richiamato in premessa, come 
già precisato nella confermata disponibilità dello stesso CPM, acquisita al protocollo AgID con il nr. 771 
del 17.01.2022, per l’importo massimo stimato di € 105.607,227 IVA esclusa, pari a €. 128.840,818 IVA 
inclusa (e rapportato all’estensione richiesta, con un importo massimo stimato per oneri da sicurezza di 
€ 366,00 IVA inclusa); 
 
3.Di imputare l’onere massimo complessivo sulle voci di budget AgID indicate dal servizio competente e 
dare incarico al RUP di curare la congruenza della copertura di budget per garantire la continuità di 
erogazione dei servizi; 
 
4.Di confermare la Dott.ssa Oriana Zampaglione, quale Responsabile unico del procedimento (RUP), già 
nominata in forza delle  determinazioni n. 296 del 26 ottobre 2017 e n. 5 del 10 gennaio 2019, citate in 
premessa,  e il dott. Carlo Fabrizio Cardillo, quale Direttore dell’Esecuzione (DE),  già nominato in forza 
della determinazione n. 162 del 26 febbraio 2021, per la gestione dell’estensione e dei servizi aggiuntivi 
da richiedere nei limiti del quinto d’obbligo, per le fasi di esecuzione e di verifica di conformità dei servizi 
richiesti e per tutti gli adempimenti previsti dal contesto normativo vigente, inclusa la contemporanea 
informazione delle date di inizio e fine effettiva dei servizi, ai fini delle pubblicazioni previste in materia 
di trasparenza e per la copertura definitiva di budget; 
 
5.Di procedere all’aggiornamento della programmazione acquisti vigente di cui alla Determinazione n. 
464/2020 e 579/2021; 
 
6.Di dare mandato ai competenti referenti per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” e per l’aggiornamento del programma acquisti vigente. 
Roma, 
Francesco Paorici 
 





 
 


Direttore Generale 
 


Spett.le Consorzio Progetto Multiservizi – Santa Brigida 
PEC: consorziocpm@legalmail.it 


 
e, p.c. Ufficio Contabilità, Finanza e funzionamento 


 
Oggetto: Necessità e urgenza di addivenire all’estensione, nei limiti del quinto d’obbligo del 
Contratto n. 1/2019 per assicurare servizi aggiuntivi e la prosecuzione della pulizia ed igiene 
ambientale e dei servizi connessi di ausiliariato della sede di Via Liszt 21 dell’AgID, del Contratto n. 
1/2019  CIG: 72601121F4, definito con il Consorzio Progetto Multiservizi – Santa Brigida, essenziale 
alla sicurezza e salute e pulizia dei luoghi di lavoro del personale AgID, nelle more dell’attivazione 
degli strumenti di procurement CONSIP più adeguati al reperimento del nuovo fornitore, stante 
anche il protrarsi dello  stato di emergenza sanitaria da Covid 19, tuttora in atto.. 


 
Stante anche lo stato di emergenza sanitaria da Covid 19, tuttora in atto (che muta le esigenze di 
volta in volta, rendendo necessario che il personale in servizio adotti come modalità lavorativa 
prevalente lo smartworking), si fa presente quanto segue. 
Si rende necessario richiedere di estendere nei limiti del quinto d’obbligo il contratto 1/2019               
CIG 72601121F4, di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
per garantire fino al 15 ottobre 2022, la prosecuzione dei servizi di pulizia e di ausiliariato in essere, 
come già precisato nella confermata disponibilità acquisita al protocollo AgID con il nr. 771 del 
17.01.2022, ed entro l’importo massimo stimato di € 105.607,227 IVA esclusa, pari a €. 128.840,818 
IVA inclusa (e rapportato all’estensione richiesta, con un importo massimo stimato per oneri da 
sicurezza di € 366,00 IVA inclusa). 
Restano fermi patti, termini e condizioni del contratto e la consueta periodica verifica dei servizi 
effettivamente richiesti ed erogati. 
 
Si conferma che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Oriana Zampaglione 
(zampaglione@agid.gov.it) e il Direttore dell’esecuzione è il Dott. Carlo Fabrizio Cardillo 
(Cardillo@agid.gov.it).  
 
Si invita a restituire tempestivamente la presente lettera, firmata digitalmente per accettazione dal 
legale rappresentante del Prestatore ed inviarla all’indirizzo PEC: protocollo@pec.agid.gov.it. 


 
 


Francesco Paorici 
Per accettazione 


 
 
 
 
 


 
 
 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 



mailto:zampaglione@agid.gov.it

mailto:Cardillo@agid.gov.it

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/



		Oggetto: Necessità e urgenza di addivenire all’estensione, nei limiti del quinto d’obbligo del Contratto n. 1/2019 per assicurare servizi aggiuntivi e la prosecuzione della pulizia ed igiene ambientale e dei servizi connessi di ausiliariato della sede...

		Francesco Paorici



		2022-01-30T19:39:28+0100
	FRANCESCO PAORICI




